
GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA

G
UÍ

A
 P

RÁ
C

TI
C

A
 

PA
RA

 L
A

 D
EP

UR
A

C
IÓ

N
 D

E 
A

G
UA

S 
RE

SI
D

UA
LE

S 
EN

 L
A

 IN
D

US
TR

IA
 A

LI
M

EN
TA

RI
A





GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA



Coordinación de la Obra:  
Agrupación de Industrias Alimentarias de Murcia, Alicante y Alba-
cete – AGRUPAL

Entidad de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de la 
Región de Murcia- ESAMUR

Redacción:
Sandra Bueno Férez  
Celia Del Cacho Sanz  
Mercedes Garcia Yuste 
Rafael Garrido Martinez 
Jesús Saorín Guillamón 

Colaboraciones:
Intecsa – Inarsa, S.A.
Juan Antonio Caballero Jiménez
[...]
Estabilización química de fango:

• Dosis de cal utilizada del orden del 25-50% de la materia seca del fango.

• En el polielectrolito catiónico utilizado en la deshidratación de los fangos puede si-
tuarse entre 4 y 6 kg / tonelada de materia seca de fango deshidratado con un coste 
medio de 3,8 €/kg del reactivo.

El coste de reactivos en la explotación se sitúa entre el 4 y el 15% según los procesos existentes 
en la depuradora.

EVACUACIÓN Y DISPOSICIÓN FINAL DE FANGOS Y RESIDUOS.

Los residuos producidos en una depuradora pueden agruparse en estos apartados:

• Arenas y flotantes eliminados en el pretratamiento.

• Materiales retenidos en el desbaste de agua y tamizado de fangos frescos (detritus).

• Lodos procedentes del proceso de depuración.

En este apartado se incluyen los costes del transporte, cánones o tasas de vertederos de los lodos 
a su destino final:

> Aplicación agrícola directa.

> Plantas de compostaje o secados térmicos.

La calidad de los lodos determina su destino final, siendo el coste de la retirada muy diferente si 
su destino es a agricultura o a vertedero o a destrucción térmica.

De forma global en la siguiente tabla se reflejan los costes de evacuación de fango, dependiendo 
del punto de aplicación, distancia a los vertederos etc.

El peso relativo en los costes globales de explotación se podría situar entre el 8-20%



GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
AGRUPAL · ESAMUR

28

DISPOSICIÓN FINAL. COSTES EVACUACION FANGO (€/T)

Aplicación directa a la agricultura 10-20

Compostaje 22-40

Secado Térmico 40-80

Vertedero 30-60

Tabla 8. Costes evacuación fango €/T

Gráfico 2. Porcentaje consumo %  procesos EDAR.

36%
7% 3%

22%

8%

27%

ENERGÍA

PERSONAL

RESIDUOS

REACTIVOS

MANTENIMIENTO

VARIOS



296. SECTORES DE DEPURACIÓN APLICABLES EN INDUSTRIAS

En este sector de la alimentación aparece como parte de la elaboración del producto, la genera-
ción de residuos y aguas residuales. Dentro del apartado de aguas residuales hay que considerar 
el volumen o caudal que se genera en las distintas industrias, siendo condicionado por el sector 
en el que estemos trabajando (vegetales, cárnicas, lácteos, licores, etc.) y las campañas de mayor 
producción como es el caso de las empresas del sector de vegetales en particular, como conse-
cuencia del elevado consumo de agua. Un porcentaje elevado del consumo de agua se vierte en 
forma de aguas residuales (el restante se incorpora al producto y en procesos muy puntuales, se 
pierde en evaporaciones). El sector tiene como punto más significativo la variabilidad y estaciona-
lidad de sus aguas residuales.

En el caso de las campañas, viene condicionado por la disponibilidad de las distintas materias 
primas a lo largo del año. En un mismo sector se pueden dar varias etapas de fabricación diferen-
tes, provocando cambios en los consumos de agua y afectando a las características de sus aguas 
residuales. 

En los últimos años, numerosas empresas de este sector se han esforzado en reducir el consumo 
de agua, y han invertido en sistemas que permiten su reciclaje y / o reutilización. A pesar de ello, 
la cantidad que se continúa consumiendo es importante, lo que hace necesario seguir insistiendo 
en la concienciación empresarial, con el objetivo de cuidar este bien tan preciado que es el Agua 
e incrementar el respeto al Medio Ambiente, además del ahorro económico que supone la dismi-
nución de su consumo.

Es importante que puedan ser recicladas y reutilizadas de nuevo en los procesos, y garantizar el 
verterlas a la red de saneamiento dentro de los parámetros legales establecidos.

29

6.
SECTORES DE 
DEPURACIÓN 
APLICABLES EN 
INDUSTRIAS



GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
AGRUPAL · ESAMUR

30

Figura 3. Ejemplo de un diagrama de tratamiento de aguas residuales. 

A) Sector vegetales:

Soluciones de Comidas Congeladas

Conservas Vegetales

Concentrados y Cremogenados para Zumos

Comerciales Hortofrutícolas / Centrales Hortofrutícolas

Ingredientes Alimentarios / Especias y Condimentos

Alimentación Infantil

Alimentación Dietética

Frutos Secos

TRATAMIENTO
TERCIARIO

TRATAMIENTO
PRIMARIO

CAUCE
PÚBLICO

DEPURADORA
PÚBLICA

ALCANTARILLADO
MUNICIPAL

TRATAMIENTO
SECUNDARIO
(BIOLÓGICO)

TRATAMIENTO
FÍSICO

QUÍMICO

LÍNEA DE 
TRATAMIENTO 

DE LODOS

INDUSTRIA 
ALIMENTARIA

PRETRATAMIENTO



316. SECTORES DE DEPURACIÓN APLICABLES EN INDUSTRIAS

Encurtidos

Aceitunas

Central de Cítricos

Patatas Congeladas

Legumbres Secas

Arroces

Harinas

B) Sector cárnicas:

Soluciones de Comida Congeladas

Industria Cárnica

Elaborados Cárnicos

Salas de Despiece

Jamón Curado

Huevos

C) Sector pescado:

Soluciones de Comida Congeladas

Elaborados de Pescado Refrigerados

Acuicultura

Comerciales Pescado Fresco

Productos del Mar Congelados

Salazones de Pescado

Conservas de Pescado

D) Sector lácteos:

Leche Líquida

Lácteos (Genérico)

Quesos

Yogures y Postres

E) Sector licores:

Cerveceras

Mostos

Vinos

Licores



GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
AGRUPAL · ESAMUR

32

	 F) Sector almazaras y salsas:

	 Vinagres y Aliños

	 Salsas

	 Aceites

	 Almazaras

	 G) Sector golosinas - pastelería:

	 Golosinas

	 Helados

	 Cafés y Sucedáneos

	 Confitería

	 Pastelería y Bollería

6.1 SECTOR VEGETALES

Consumos de agua

Principal punto de consumo es el lavado del producto. En el caso de los vegetales está 
entorno al 50% del total. Hay que tener en cuenta que el consumo son las aguas de lim-
pieza, escaldado, refrigeración, etc.

Puede darse que existan puntos que sean susceptibles de reutilizar el agua (esterilización, 
lavado, etc.), en este caso se deberá estudiar la viabilidad higiénica y económica, pudien-
do afectar al producto en cuanto a calidad y seguridad alimentaria.

Indicar que, del agua consumida en el proceso productivo, la mayor parte es vertida una 
vez utilizada y tan solo en algunos casos se incorpora al producto final. 

PRODUCCIÓN Consumo de agua (m3/t producto)

Conservas vegetales 3.5-6.0

Congelados vegetales 5.0-8.5

Tabla 9. Consumo de agua en industrias de transformación vegetales (documento BREF, Banco 
Mundial (IBRD) UNEP UNIDO.

Cargas contaminantes

La carga contaminante de los vertidos de las empresas del sector se compone de materia 
orgánica y sólidos en suspensión (en su mayoría), la presencia o concentración depende 
entre otras cosas:



336. SECTORES DE DEPURACIÓN APLICABLES EN INDUSTRIAS

• La materia prima, presentación final que se le dé al producto (congelado, concentrado, 
etc.). 

• Tipo de industria (multi producto o no), sistema de producción empleado, nivel de 
producción. 

• Análisis de contaminantes, los parámetros como DBO (demanda bioquímica de oxige-
no), DQO (demanda química de oxígeno) y sólidos en suspensión (SST), conductividad 
y pH variables en función de los procesos de limpieza, en el caso de vegetales y frutas, 
si se utiliza pelado alcalino.

• La contaminación se incrementa con el escaldado y la limpieza de las instalaciones. El 
escaldado, es el agua que se carga de materia orgánica, (DQO), debido a la disolución 
de sustancias como azúcares, almidones y productos orgánicos solubles procedentes 
de las hortalizas. 

Según la materia prima utilizada, estos son los niveles de contaminación que se pueden 
encontrar en el vertido:

 

MATERIA PRIMA DQO (mg/L) SS (mg/L)

Melocotón 4.000-5.000 500-1.000

Tomate 2.000-3.000 500-1.000

Champiñón 2.000-3.000 800-1.000

Alcachofa 600-1.000 100-500

Col, brocoli, berza 600-1.000 100-500

Judía verde 2.000-3.000 300-700

Guisante 8.000-10.000 1.000-2.000

Alubia 3.000-4.000 300-700

Habas 1.000-2.000 1.000-2.000

Alubia 8.000-10.000 1.000-2.000

Garbanzo 7.000-8.000 500-1.000

Esparrago 600-1.000 100-500

Pimiento 1.000-2.000 200-500

Maíz 10.000-12.000 1.000-3.000

Patata 10.000-12.000 1.000-3.000

Tabla 10. Niveles de contaminación de las aguas residuales en el sector de conservas 
vegetales.

Tratamiento de las aguas residuales

La variabilidad en los parámetros de vertido es muy alta (valores de DQO entre 600 y 
12.000 mg DQO/l y de Sólidos en suspensión entre 100 y 3.000mg/l) y se pueden conside-
rar los siguientes sistemas de tratamientos que se adapten a las características generales 
de las aguas residuales que sirvan de orientación para que este tipo de industrias desarro-
llen unos sistemas más adecuados a los vertidos que generan:



GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
AGRUPAL · ESAMUR

34

Pretratamiento: Desbaste para eliminar o reducir los sólidos en suspensión (gruesos y 
finos). Los más utilizados son:

• Tamices rotativos. 

• Tamices de escalera. 

• Tamices estáticos. 

 

Homogeneización.

Sistema de neutralización: En el caso de que se generen vertidos con pH extremos 
como consecuencia del pelado químico de la materia prima.  

Tratamiento físico/químico.

Tratamiento biológico: Este es el punto más importante del tratamiento. La materia or-
gánica se encuentra en forma soluble (azucares, alcoholes y ácidos grasos) esta debe 
eliminarse de forma biológica. El estudio previo y la elección adecuada, nos condicionara 
el diseño y la operación del reactor biológico. Los más utilizados son:

• SBR

• Aireación prolongada

• MBR

Grado de biodegradabilidad según relación entre la DBO5 y la DQO 
(adaptado de Metcalf & Eddy, 2003)

6.2 SECTOR CÁRNICAS  

Consumos de agua 

Los mataderos consumen agua en gran cantidad, desde el remojo y lavado del ganado, 
pasando por el lavado de camiones, de los canales y subproductos, suelos, y sobre todo 
para la limpieza y esterilización del equipo y de las áreas de proceso, ya que la preven-
ción y contención de los desechos de la carne y de los subproductos es una necesidad de 
higiene pública.

Del agua consumida en el proceso productivo, la mayor parte es vertida una vez utilizada 
(80 y el 95 %).

Relación DBO5/DQO Grado de biodegradación.

Si DBO5/DQO < 0,2 Poco biodegradable.

Si 0.2 < DBO5/DQO < 0,4 Biodegradable.

Si DBO5/DQO > 0,4 Muy biodegradable.



356. SECTORES DE DEPURACIÓN APLICABLES EN INDUSTRIAS

  INDUSTRIA PROCESO PRODUCTO FINAL

Matadero Sacrificio de animales Carne fresca

Matadero

Sala de despiece

Sacrificio

Despiece

Carne fresca en canal y en piezas.

Matadero

Sala de despiece

Elaborados cárnicos

Sacrificio

Despiece

Elaborados

Carne fresca con mayor o menor 
grado de despiece y productos 
cárnicos.

Tabla 11. Tipos de industria según procesos de carne.

Figura 4. Ejemplo de un diagrama de generación de residuos en una industria cárnica. 

CARGA 
CONTAMINANTE

Sal, Grasas, Proteinas, Ácidos grasos 
volátiles, Aminas, Hidratos de Carbo-

no, Detergentes y Desinfectantes

GRANJAS MATANZA

SUBPRODUCTOS

AGUAS RESIDUALES

RESIDUOS

DESPIECE PROCESADO

SÓLIDOS
GRASOS RESTOS



GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
AGRUPAL · ESAMUR

36

El consumo de agua en industria cárnica se encuentra en un intervalo de 1.09-5.67 siendo 
el promedio 4.46 m3/Tm (peso del canal).

Destacar los consumos de agua en mataderos polivalentes (Consumo medio de agua (l/
pieza)):

	 • Vacuno 500-1.000 (l/pieza)

	 • Porcino 250-550 (l/pieza)

	 • Aves 8 (l/pieza)

Cargas contaminantes

La carga contaminante generada, se compone de materia orgánica y sólidos en suspen-
sión (en su mayoría) pudiendo contener restos de materias primas como huesos, pelos, 
fragmentos de piel, contenidos intestinales, etc., la presencia o concentración depende y 
se caracterizan por contener entre otras cosas:

• Sólidos en suspensión.

• Alta carga orgánica debido a la presencia de sangre, grasa, purines….

• Niveles elevados de grasas.

• Análisis de contaminantes, los parámetros como DBO (demanda bioquímica de oxige-
no), DQO (demanda química de oxígeno) y sólidos en suspensión (SST), conductividad 
y pH variables en función de los procesos de limpieza, al uso de sosa y ácidos como 
agentes de limpieza.

• Niveles elevados de nitrógeno, fósforo y sal.

• La materia prima, presentación final que se le dé al producto (congelado, concentrado, 
etc.). 

• Tipo de industria (multi producto o no), sistema de producción empleado, nivel de 
producción. 

 PARAMETROS MÁX MÍN PROMEDIO

DQO(mg/l) 35.000 774 10.259

DBO5 (mg/l) 5.350 500 2.550

SS (mg/l) 5.000 220 2.102

AyG (mg/l) 1.200 23 474

NT (mg/l) 750 48 252

PT (mg/l) 90 10 40

Cl (mg/l) 1.000 649 825

pH 8 6 7

Tabla 12. Características de las aguas residuales antes de depuración en mataderos



376. SECTORES DE DEPURACIÓN APLICABLES EN INDUSTRIAS

CONCEPTO INTERVALO MEDIA

CONTAMINACION AGUAS

DBO5 (mg/l) 320-2.830 1.253

DQO (mg/l) 650-4.560 2245.6

SS (mg/l) 200-1.450 833

DQO/DBO5 1.56-3.1 1.79

SS/DBO5 0.39-2 0.66

Tabla 13. Promedio de parámetros de vertido en efluente de la industria cárnica

Tratamiento de las aguas residuales

La variabilidad en los parámetros de vertido es muy alta (valores de DQO entre 600 y 
35.000 mg DQO/l y de Sólidos en suspensión entre 200 y 5.000 mg/l). Se pueden conside-
rar unos sistemas de tratamientos básicos que se adapten a las características generales 
de las aguas residuales que sirvan de orientación para que este tipo de industrias desa-
rrollen unos sistemas más adecuados a los vertidos que generan:

 

Figura 5. Ejemplo de un diagrama del flujo de la circulación de agua en los distintos
procesos de mataderos.

AGUAS 
DE CONSUMO

W.C. LIMPIEZA

AGUAS
RESIDUALES

URBANAS

PROCESO

TAMIZADO

SEPARADOR
DE GRASAS

HOMOGENEIZACIÓN
DEPURACIÓN

VERTIDO/
RECIRCULACIÓN

AGUAS
RESIDUALES

INDUSTRIALES

AGUAS
RESIDUALES

DE REGENERACIÓN



GUÍA PRÁCTICA 
PARA LA DEPURACIÓN DE 

AGUAS RESIDUALES EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA
AGRUPAL · ESAMUR

38

En general, el 80-95% del agua total consumida forma parte del efluente final y se identi-
fican concentraciones elevadas de materia orgánica, aceites y grasas.

Pretratamiento

Separador de grasas: Consiste en la separación de grasas, aceites y partículas ligeras me-
diante flotación y su retirada de la superficie. Si las grasas están emulsionadas, la separa-
ción se realiza por medio de la adición al flotador de finas burbujas de aire y de sustancias 
floculantes que favorecen su flotación.

 

Homogeneización.

Sistema de neutralización.

Tratamiento físico/químico.  

Tratamiento biológico: se utilizan para la reducción de la carga orgánica de los efluentes 
de las industrias cárnicas, mediante la acción de los microorganismos.

Los tratamientos biológicos pueden ser aerobios y anaerobios. En la industria cárnica, 
concretamente en mataderos, es más común la instalación de sistemas aerobios, o una 
combinación de aerobio y anaerobio.

Dependiendo del soporte de crecimiento de los microorganismos, pueden ser:

Tratamiento aerobio:

• Sistemas biológicos de biomasa en suspensión.

• Sistemas biológicos de biomasa fija.

	 · El contactor biológico rotativo (biodiscos).
	 · Filtros biológicos.

Tratamiento anaerobio:

Anaerobio UASB: Tratamiento más novedoso que el proceso biológico aerobio, es la 
transformación de la materia orgánica de las aguas residuales en biogás mediante un 
sistema anaerobio tipo UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket). Los procesos biológicos 
anaerobios son más eficaces y económicos cuando el afluente dispone de una elevada 
concentración de compuestos orgánicos biodegradables. Respecto al proceso biológico 
se consume menos energía y además se produce biogás, el cual se puede utilizar para 
producir energía eléctrica mediante un proceso de cogeneración. Asimismo, la producción 
de fangos es considerablemente inferior en los sistemas anaerobios. 



396. SECTORES DE DEPURACIÓN APLICABLES EN INDUSTRIAS

6.3 SECTOR PESCADO
Consumos de agua

Las aguas residuales procedentes de la industria conservera de pescado, se caracterizan 
por su elevada concentración de materia orgánica procedente del lavado del pescado, 
debido generalmente a las proteínas y grasas. También puede contener niveles altos de 